
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 991/2015-SAGA  
Belém-PA, 03 de Junho de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 072/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE 
MARÍTIMO LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2014/197194, 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 027/2014-SEGUP/PA, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação mensal de embarcações, com 
fornecimento de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha 
e material de limpeza, para atender às demandas dos órgãos e 
entidades do Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO:                      O que dispõe Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. N° 216/2015-GFLUR, de 
01.06.2015, e o despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 03.06.2015, indicando o servidor abaixo.
RESOLVE:
Designar o servidor ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, Delegado da 
Polícia Civil, para assumir a condição de fi scal do supramencionado 
Contrato, a contar de maio de 2015, substituindo, assim, o 
Delegado de Polícia Civil FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, que foi 
transferido para o Grupamento aéreo
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 837239

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 837031
Na Publicação do Contrato nº 010/2015-SEGUP, celebrado entre 
a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
e a empresa PARVI LOCADORA LTDA, onde leia-se “Objeto: 
locação de 01 (um) veículo tipo passeio, para atender as 
necessidades da Secretaria do Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social. Valor Total: R$ 14.700,00. Data da Assinatura: 
11/02/2015. Vigência: 11/02/2015 a 10/02/2016. Orçamento: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das ações 
integradas dos órgãos do SESP; 21.101.06.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da 
Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101.”, leia-se “Objeto: 
locação de 04 (quatro) veículos tipo pick up, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social. Valor Total: R$ 198.144,00 (cento e noventa e 
oito mil e cento e quarenta e quatro reais). Data da Assinatura: 
03/06/2015. Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016. Orçamento: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das ações 
integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339033; 
Fonte de Recursos: 0101. ”
Belém, 09 de junho de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 837241

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 - SEGUP
Data: 08/06/2015
Valor: R$ 2.110.680,00
Objeto: fornecimento e o abastecimento de querosene de 
aviação (tipo qav-1) e gasolina de aviação (avgas)
Data de Ratifi cação: 08/06/2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668 - Implementação do 
Gerenciamento de Unidades de Abastecimento, Natureza da 
Despesa: 339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço Rua Correia Vasques, nº 250, Bairro Cidade Nova, CEP. 
20.211-140, cidade do Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (91) 3131-9402 / 99116-5094
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 837394
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 - SEGUP

Data: 08/06/2015
Valor: R$ 687.960,00
Objeto: fornecimento e o abastecimento de querosene de 
aviação (tipo qav-1).
Data de Ratifi cação: 08/06/2015

Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668 - Implementação do 
Gerenciamento de Unidades de Abastecimento, Natureza da 
Despesa: 339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA
Endereço Av. Julio Cesar, s/n - Aeroporto Internacional de Belém, 
Bairro de Val-de-Cães, CEP. 66112-970, Cidade de Belém, Estado 
do Pará
Telefone: (91) 3257-0414
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 837400

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições, previstas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 
23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), 
e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei de 
Organização Básica - LOB), considerando a publicação no BG nº 
092, de 21 de maio de 2015, efetivada por meio da Portaria nº 
092/2015-DEI, de 21 de maio de 2015, que anula,  todos os atos 
Acadêmicos e Administrativos, do Curso Especial de Formação de 
Sargentos - CEFS PM/2010, por determinação judicial (processo 
nº 0006828-38.2010.814.0028), em que a Exmª Srª MARIA 
ALDECY DE SOUZA PISSOLATI, Juíza de Direito Titular da 3ª 
Vara Cível e Empresarial da Comarca de Marabá-PA, julgou a 
demanda improcedente e determinou o retorno dos autores à 
graduação anterior, referente ao Curso Especial de Formação de 
Sargentos - CEFS/2010. RESOLVE:
Art. 1º Anular a promoção à graduação de 3º SARGENTO 
QPMPA-0 (Combatente), efetivada por meio da Portaria nº 
038/2010 - CPP, publicada no BG nº 238 de 30 de dezembro 
2010, dos militares estaduais IZAÍAS MENDES SILVA, VÂNIO 
ALEX VERAS MESQUITA, GENÉSIO PEREIRA DE SOUSA FILHO, 
GILSON CALDAS DE SOUZA, MANOEL DE JESUS PEREIRA DA 
SILVA, ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA, IRACILENE DA SILVA 
AGUIAR, LÚCIO DUARTE CRUZ e ANTÔNIO RODRIGUES MATOS, 
retornando à graduação anterior na qual ocupavam antes da 
participação no CFS/2010.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de maio de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 837270

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 006/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de 01 (um) TRAGE DE PROTEÇÃO ANTI-
FRAGMENTAÇÃO (conjunto), conforme Memorial Descritivo, 
parte integrante do Termo de Referência e a proposta da empresa 
CONTRATADA.
VALOR TOTAL: US$ 103.094,84(cento e três mil, noventa e 
quatro dólares americanos e oitenta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015
VIGÊNCIA: 25/05/2015  a  24/05/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
PROGRAMA: 1342 - Segurança Pela Paz
ATIVIDADE: 26/6351 - Aparelhamento dos Òrgãos do SESP
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e Material 
Permanente
PLANO INTERNO: 0006026351E
FONTE: 0306003204 - (Convênio nº 50739/2012 - BACEN/DESEG)
EMPRESA: BERKANA DEFENSE & SECURITY, LLC, estabelecida 
no(a) 2711 Centerville Road 400, bairro Brookmeade, no 
município de Wilmington, Delaware - USA 19808,  CNPJ sob o nº 
17.386.569/0001-30.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 837138

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE  CONTRATO
Contrato nº015/2015
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Maria José Alves Barros, CPF nº 579.001.592-15.
Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não residenciais, para servir 
a Delegacia de Polícia de Conceição do Araguaia.
Data de Assinatura: 09/06/2015
Vigência: 09/06/2015 a 09/06/2016
Dispensa: 005/2015
Valor: R$-1.890,00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.2592.339036.0101 Estadual
Contratado: Maria José Alves Barros
Endereço: Av. Minas Gerais s/nº, Bairro Belo Horizonte, CEP 
68.500-00
Cidade de Marabá/PA
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 837353

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 005/2015
Data: 09/06/2015
Valor: R$-1.890,00
Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não residenciais, para servir 
a Delegacia de Polícia de Conceição do Araguaia/Pa
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 09/06/2015
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos 
Origem de Recurso
06.181.1342.2592.339036.0101 Estadual
Contratado: Maria José Alves Barros
Endereço: Av. Minas Gerais s/nº, Bairro Belo Horizonte, CEP 
68.500-00, cidade de Marabá/PA.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 837360

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 145/15 - GAB/DGCPCRC 
DE 08 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o acordo de cooperação técnico fi rmado entre 
a SENASP e Secretaria De Segurança Publica/SEGUP que visa o 
fortalecimento das ações de pericia criminal.
R E S O L V E:
Criar a Comissão responsável pelo recebimento de Equipamentos 
para Computação Forense do acordo feito com a SENASP, 
conforme abaixo:
I -  MARCELO BRITO MAUÉS, Perito Criminal, Matricula 8002835/ 1;
II - NATANAEL  PINTO DE CARVALHO NETO, Perito Criminal, 
Matricula 8002839/ 1;
III - LEANDRO LOPES BENFICA, Perito Criminal, Matricula 
5888937/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 837604


